CÂMARA MUNICIPAL DE MARINGÁ
Avenida Papa João XXIII, 239 - CEP 87010-260 - Maringá - PR - http://www.cmm.pr.gov.br

REQUERIMENTO Nº 1295/2015

Maringá, 10 de novembro de 2015.

O adiante nomeado, Vereador com assento à Câmara Municipal, no uso de suas

atribuições regimentais, ouvido o Egrégio Plenário, requer ao Exmo. Sr. Carlos Roberto Pupin, Prefeito

Municipal, que informe a esta Casa de Leis, para fins de esclarecimento público, qual é o endereço da

casa para onde a Administração Municipal transferiu parte dos alunos do Centro Municipal de Educação

Infantil Dorcelina Folador, bem como qual foi a quantidade de alunos transferidos e se a referida casa

dispõe de condições estruturais adequadas para garantir educação de qualidade aos referidos alunos,
declinando se o imóvel dispõe de alvará de liberação do Corpo de Bombeiros, e, em caso negativo,

decline os motivos, bem como se há possibilidade de rever tal medida, transferindo os alunos em questão

para local adequado à manutenção das aulas e a data prevista para essa finalidade.

Destaca-se que o signatário foi informado por meio das redes sociais de que a

Administração Municipal transferiu alunos daquela instituição de educação para uma casa que não disporia
de condições adequadas para proporcionar educação de qualidade aos mesmos, a qual teria problemas

estruturais, como, por exemplo, a falta de banheiros adaptados.

Atenciosamente, Vereador Ulisses de Jesus Maia Kotsifas.

Plenário Vereador Ulisses Bruder.

Documento assinado eletronicamente por Ulisses de Jesus Maia Kotsifas, Vereador, em
10/11/2015, às 14:51, conforme Lei Municipal 9.730/2014.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site http://sei.cmm.pr.gov.br/verifica

informando o código verificador 0017497 e o código CRC 32EC57D2.

15.0.000004472-2 0017497v2